РФ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНООКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 21  марта 2016 г.   №20
Об утверждении положения о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Краснооктябрьского сельского поселения.
     В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. №(-ФЗ «О пожарной безопасности», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Краснооктябрьского сельского поселения.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

 Глава Краснооктябрьского

 сельского поселения                                                       А.С.Сапрыкин
                                                                 УТВЕРЖДЕНО

                          Постановлением

                                    главы  администрации

                                 Краснооктябрьского

                                 сельского поселения

                                  от 21.03.2016 г. №20
П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Краснооктябрьского сельского поселения

        1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Краснооктябрьского сельского поселения ( далее именуется- комиссия)  является координационным органом при главе  администрации Краснооктябрьского сельского поселения, образованным для обеспечения согласованности действий структурных  подразделений администрации Краснооктябрьского сельского поселения, иных организаций и общественных объединений ( далее именуются – заинтересованными организациями) в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуется – чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности.

           2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Волгоградской области, постановлениями и распоряжениями Главы Администрации Волгоградской области, постановлениями и распоряжениями главы администрации Среднеахтубинского муниципального района, а также настоящим положением.

         Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с заинтересованными органами.

        3. Основными задачами комиссии являются.

         разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной  безопасности;

       координация и обеспечение согласованности в деятельности органов управления и сил структурных подразделений администрации Краснооктябрьского сельского поселения,  иных организаций и общественных объединений по вопросам предупреждения и  ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления  и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры,  поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.

       4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

          Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Краснооктябрьского сельского поселения и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

       Организует  разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности, рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Краснооктябрьского сельского поселения;

       Разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий на территориальном уровне, восстановлению и строительству жилых домов, объектов  жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций, а также по проведению операций гуманитарного реагирования;

      Организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для главы администрации поселка, а  также рекомендаций для заинтересованных организаций по вопросам защиты населения и территории Краснооктябрьского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

        Вносит на рассмотрение главы администрации Краснооктябрьского сельского поселения, в Думу предложения о создании целевого финансового резерва для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

      Привлекает в установленном порядке силы и средства, транспортные и материально-технические организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности и граждан к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

     5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

     запрашивать у заинтересованных организаций необходимые материалы и информацию;

     заслушивать на своих заседаниях представителей заинтересованных организаций;

    привлекать для участия в своей работе  представителей заинтересованных организаций по согласованию с их руководителями;

    создавать рабочие группы из числа специалистов заинтересованных организаций по направлению деятельности комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп;

    вносить в установленном порядке главе администрации поселения предложения по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, требующие решения главы администрации

        6. Состав комиссии утверждается постановлением главы администрации поселения.

         Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии и несет ответственность  за выполнение возложенных на нее  задач. В отсутствии председателя комиссии его обязанности исполняет один из его заместителей.

       7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее председателем.

     Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

    Заседания комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из заместителей.

   Заседание комиссии считается правомерным, если на нем присутствует не менее половины членов.

    Члены комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представлять в комиссии свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

     8. Специалист по ГОЧС администрации поселения в пределах своей компетенции  осуществляет:

       - подготовку и представление в установленном порядке на рассмотрение комиссии по вопросам предупреждения и ликвидаций и обеспечения пожарной  безопасности на территории Краснооктябрьского сельского поселения проектов решений комиссии;

      - подготовку предложений и проектов постановлений главы администрации о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение, проектов распоряжений главы администрации Краснооктябрьского сельского поселения об изменении состава комиссии.

     9.    Заинтересованные организации, в пределах  своей компетенции, осуществляют  подготовку материалов к заседаниям комиссии.

    10.   Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

          Решения комиссии формируются протоколами, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.

     11.  Решения комиссии, принимаемые, в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех заинтересованных организаций.

     12.  Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в поселковом бюджете.